SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO CEPE-13/20, de 17 de novembro de 2020.  Página 1 de 2

RESOLUÇÃO CEPE-13/20, de 17 de novembro de 2020.

Aprova as datas fundamentais para a elaboração dos
calendários escolares do ano de 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições
legais e regimentais que lhe são conferidas, considerando o disposto no Memorando
Eletrônico nº 244/2020 DIRGRAD/DG/CEFETMG, de 12 de novembro de 2020 e o que
foi deliberado na 171ª Reunião do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, realizada
no dia 12 de novembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar as datas fundamentais para a elaboração dos calendários escolares do
ano de 2021, nos termos do anexo, parte integrante desta resolução.

Art. 2º  Esta resolução entra em 1º de dezembro de 2020, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Prof. Flávio Antônio dos Santos
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO CEPE-21/19, de 12 de julho de 2019.  Página 2 de 2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEPE-13/20, de 17 de novembro de 2020.
Datas fundamentais para a elaboração dos calendários escolares do ano

letivo de 2021
DATAS

1. Início do ano escolar 18/05/2021.

2. Início 1º sem letivo para EPTNM 18/05/2021.

3. Início 1º sem letivo para graduação
e pós-graduação

18/05/2021.

4. Término do 1º sem letivo 04/09/2021.

5. Início do 2º semestre letivo 29/09/2021.

6. Feriados nacionais

1º/01/2021, 16/02/2021, 2/04/2021,
21/04/2021, 1º/05/2021, 3/06/2021,
7/09/2021, 12/10/2021, 2/11/2021,
15/11/2021, 25/12/2021, 1º/1/2022.

7. Recessos escolares
15/02/2021, 6/09/2021,

24 a 31/12/2021.

8. Feriados municipais

  Araxá: 8/08/2021, 15/08/2021, 19/12/2021.

  Belo Horizonte: 15/08/2021, 8/12/2021.

  Contagem: 12/04/2021, 20/11/2021.

  Curvelo: 13/06/2021, 8/12/2021.

  Divinópolis: 1º/06/2021, 8/12/2021.

  Leopoldina: 20/01/2021, 27/04/2021, 20/01/2022.

  Nepomuceno: 16/05/2021, 30/08/2021, 20/11/2021,
08/12/2021.

  Timóteo: 29/04/2021, 15/08/2021.

  Varginha: 07/10/2021, 20/11/2021, 08/12/2021.

9. Término do 2º sem letivo e do ano
escolar

29/01/2022.

10. Férias Escolares 04/01/2021 a 05/01/2021; (2021)
26/04/2021 a 17/05/2021; (2021)
08/09/2021 a 28/09/2021; (2021)
03/01/2022 e 04/01/2022; (2022)
31/01/2022 a 27/01/2022. (2022)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/11/2020

RESOLUÇÃO CEPE Nº 13/2020 - CEPE (11.38.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/11/2020 18:03 )
FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CEPE (11.38.01)

Matrícula: 980644

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 13 2020 RESOLUÇÃO CEPE 18/11/2020 27faa6f62d

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf